АДМИНИСТРАЦИЯ   РУЗАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ________________                                                                                    № ___

г. Рузаевка
 О утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Рузаевского муниципального района, прибывших из ЛНР, ДНР и Украины
Во исполнение приказа Министерства образования Республики Мордовия от 19 октября 2022 г. № 1122 «О порядке учета школьников, прибывших из ДНР, ЛНР и Украины», Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Рузаевского муниципального района, прибывших из ЛНР, ДНР и Украины.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru., распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 21 октября 2022 г.
Глава Рузаевского

муниципального района

Республики Мордовия                                                                                     А.Б. Юткин

Приложение

к постановлению Администрации

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

 от __________________ № ____

Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Рузаевского муниципального района, прибывших из ЛНР, ДНР и Украины

1. Настоящий порядок разработан в целях обеспечения учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Рузаевского муниципального района, прибывших из ЛНР, ДНР и Украины, и зачисленных в общеобразовательные организации (далее – обучающиеся).

2. В целях учета обучающихся руководитель образовательной организации, в которую был зачислен обучающийся, в течении 24 часов с даты зачисления данного обучающегося направляет в Управление образования Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее – Управление образования) письмом в свободной форме следующую информацию:

- фамилию, имя и отчество зачисленного обучающегося;

- данные о месте проживания обучающегося;

- информацию о регионе, из которого прибыл данный обучающийся;

- выписку из приказа о зачислении обучающегося в данную образовательную организацию.

3. В случае принятия обучающимся, его родителями (законными представителями) в отношении обучающихся не достигших 18 лет, решения о переводе обучающегося из одной образовательной организации в другую, образовательная организация, из которой выбывает обучающийся, направляет в Управление образования следующую информацию:

         - фамилию, имя и отчество зачисленного обучающегося;

 - данные о месте проживания обучающегося;

 - информацию о регионе, из которого прибыл данный обучающийся;

 - приказ об исключении обучающегося из данной образовательной организации.

Образовательная организация, в которую зачисляется данный обучающийся, направляет информацию о зачислении обучающегося в соответствии с пунктом 2 настоящего порядка в Управление образования.

4.  В случае принятия обучающимся, его родителями (законными представителями) в отношении обучающегося не достигших 18 лет, решения о прекращении обучения в образовательной организации без перевода в другую образовательную организацию, либо в случае принятия решения родителями (законными представителями) в отношении обучающихся  не достигших 18 лет, решения о переходе на обучение на дому по состоянию здоровья, образовательная организация, в которой обучается, из которой исключается обучающийся, направляет в  Управление образования следующую информацию:

        - фамилию, имя и отчество обучающегося;

       -  данные о месте проживания обучающегося;

       - информацию о регионе, из которого прибыл данный обучающийся;

       -  данные об основании исключения обучающегося из данной образовательной организации, перевода его на домашнее обучение по состоянию здоровья.

5. Ответственный сотрудник Управления образования:

5.1. Осуществляет хранение и учет информации, направленной образовательными организациями, в соответствии с пунктами 2-4 настоящего Порядка, в Управление образования;

5.2. В течении одного рабочего дня с даты предоставления информации, указанной в пунктах 2-4 настоящего Порядка, подготавливает и направляет в Министерство образования Республики Мордовия письмо с информацией о фактах зачисления, перевода или исключения обучающихся.